
Via G. Abela n. 5   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

90141 Palermo   www.protezionecivilesicilia.it 

 

 

 

OGGETTO: PO FESR Sicilia 2014-2020 - Obiettivo Tematico 5 - Asse 5 - Azione 5.1.4 “Integrazione e 

sviluppo di sistemi di prevenzione multi rischio, anche attraverso reti digitali interoperabili di 

coordinamento precoce”. Progetto: Sistema di allerta tsunami per l’arcipelago delle isole 

Eolie “SALT Eolie” 

CUP: G66I20000000006 - CIG 9736962B39 cod. Caronte SI_1_24528 

Nomina Commissione Giudicatrice 

 

DETERMINA n. ________ del __________ 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 16 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico 4 maggio 2016, n. 86313/DRT di applicazione 

del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del 26 maggio 2017, n. 113312/DRT recante 

prime indicazioni applicative al decreto legislativo n. 56/2017; 

VISTA la legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui 

articolo 24 contiene le modifiche alla legge regionale n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della 

normativa statale sui contratti pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del decreto legislativo n. 

50/2016; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione 

ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per la parte ancora in vigore; 

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 

successive modifiche ed integrazioni e del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 

2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed 

attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12; 

VISTA la legge regionale 26 gennaio 2017, n. 1 recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 

2011, n. 12 e alla legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 in materia di UREGA”; 

VISTA la delibera ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, n. 1097; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”;  

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa"; 

VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55 “Sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al 

decreto legislativo n. 50/2016; 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

tommaso.megna
Font monospazio
40

tommaso.megna
Font monospazio
04/05/2023



Via G. Abela n. 5   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

90141 Palermo   www.protezionecivilesicilia.it 

 

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO l’articolo 55 comma 3 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 che recita “In deroga a quanto 

previsto nei commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede 

istituzionale dell’Ufficio gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano 

opere di protezione civile, anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 

e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 laddove è disposto che, a decorrere dal 

1° gennaio 2015, nella Regione Siciliana sono applicate le disposizioni del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 recante “Legge di stabilità regionale 2023-

2025”, pubblicata sulla G.U.R.S. 1 marzo 2023, n. 9; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 recante “ Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2023-2025”, pubblicata sulla G.U.R.S. 1 marzo 2023, n. 9(Supplemento 

Ordinario); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 1 marzo 2023, n. 106 recante “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario, gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

VISTO il decreto 13 febbraio 2023, n. 439 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha 

conferito all’ingegnere Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento della 

Protezione Civile; 

CONSIDERATO che nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014-2020 - Azione 5.1.4 – PRATT 768 – è prevista una 

dotazione finanziaria pari a € 992.890,98; 

CONSIDERATO che con determinazione 4 dicembre 2018, n. 1013 del Dirigente generale del DRPC Sicilia 

sono stati nominati il RUP, ing. Francesco Impellizzeri e il progettista/DEC, arch. Rosangela 

Cosentino, dell’intervento in oggetto e che con successiva determinazione 23 dicembre 2020, 

n. 134 del Dirigente generale del DRPC Sicilia è stato nominato il RUP ing. Alfio La Rosa in 

sostituzione dell’ing. Francesco Impellizzeri; 

VISTA  la determina a contrarre del RUP n. 14 del 27 gennaio 2023 con la quale in riferimento 

all’intervento in oggetto, tra l’altro, sono stati proposti, per la successiva approvazione i criteri 

e i pesi di ponderazione necessari per la valutazione dell’offerta tecnica, economica e 

temporale, tenendo conto delle previsioni dell’articolo 95 del Codice, nonché delle Linee 

Guida ANAC n. 2, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Offerta 

economicamente più vantaggiosa”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1005 

del 21 settembre 2016, aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del 

Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018; 

VISTA  la determina del RUP n. 48 del 6 marzo 2023 con la quale sono state proposte parziali 

modifiche dei criteri e dei pesi di ponderazione necessari per la valutazione dell’offerta tecnica, 

economica e temporale, riportati nella determina a contrarre n. 14 del 27 gennaio 2023; 

VISTO  l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei 

commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale 

dell’Ufficio gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di 

protezione civile, anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

VISTO  il D.D.G. n. 99 del 16/03/2023 con il quale si autorizza l’area 5 Gare e Contratti a contrarre 

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. articolo 60 del decreto legislativo n.50 del 2016, 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95. 

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto sono stata bandita con procedura aperta ai sensi dell’art. articolo 60 

del decreto legislativo n.50 del 2016, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95. 

VISTO  il bando di gara pubblicato sulla piattaforma SITAS e-procurement procedura n. G01521, e 

sulla GUUE n. 2023/S 065-194199 del 31/03/2023 e sulla GURS n. 14 del 07/04/2023; per 



Via G. Abela n. 5   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

90141 Palermo   www.protezionecivilesicilia.it 

 

l’importo a base d’asta di € 753.000,00, la quale prevede come scadenza per la presentazione 

delle offerte le ore 12:00 del 02/05/2023; 

VISTO l’art. 216, comma 12 del Codice e con riferimento al DDG n. 072 del 15.04.2020 del DRPC 

Sicilia, con il quale sono state approvate le “Direttive per la disciplina delle commissioni nelle 

procedure di gara bandite dal DRPC Sicilia per l’affidamento dei contratti di appalto, valido 

fino al 30.06.2023 ai sensi ai sensi dell’art. 8 comma 7, lettera a) della Legge 120/2020 così 

come modificato dall’art. 52 della legge 108/2021; 

RITENUTO che occorre procedere alla nomina del seggio di gara così come disciplinato dall’art. 216 

comma 12 del codice degli appalti e con riferimento alle direttive impartite con DDG. N. 72 del 

15.04.2020 valide sino al 30/06/2023 ai sensi dell’art. 8 comma 7, lettera a) della Legge 

120/2020 di conversione in legge del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 così come modificato 

dall’art. 52 della legge 108/2021, che di regola opera in modalità telematica a distanza previo 

avviso pubblico agli operatori economici; 

 

DETERMINA 

 

Art.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina; 

Art.2 di nominare il Seggio di Gara e la Commissione giudicatrice per l’Affidamento della fornitura del 

Sistema di allerta tsunami per l’arcipelago delle isole Eolie “SALT Eolie” CUP: 
G66I20000000006 CIG 9736962B39 cod. Caronte SI_1_24528, come di seguito: 

- Presidente: ing. Calogero Crapanzano, Dirigente S09 Servizio Regionale di PC -  Provincia di 

Agrigento; 

- Componente: FD Sapienza Emanuele, funzionario dell’Area A05 gare e contratti del DRPC 

Sicilia; 

- Componente: FD Davide Di Piazza, funzionario dell’Area A05 gare e contratti del DRPC Sicilia; 

- assumerà le funzioni di segretario verbalizzante il F.D. Carmelo Schembri funzionario dell’Area 

A05 gare e contratti del DRPC Sicilia; 

Art.3 La Commissione giudicatrice, per le sedute pubbliche di valutazione della documentazione 

amministrativa e dell’offerta tecnica/economica opererà avvalendosi di sistemi telematici 

(piattaforma telematica SITAS e-procurement) utilizzando modalità operative e credenziali di 

accesso appositamente fornite dal DRPC Sicilia; 

Art.4 la gara potrà essere espletata presso la sede dell’Area 5 gare e contratti in Via Giovanni XXIII n. 188 

Agrigento in videoconferenza e/o in modalità smart Working con gara telematica a distanza previo 

avviso pubblico agli operatori economici. In entrambi i casi agli operatori economici aventi diritto 

dovrà essere garantita la partecipazione mediante videoconferenza, con comunicazione di apposito 

link. Il Seggio di Gara – commissione Giudicatrice dovrà garantire la riservatezza delle 

comunicazioni e adottare le proprie valutazioni con il plenum dei suoi componenti. 

Art.5 Ai componenti della commissione giudicatrice e del seggio di gara spettano, se dovute, i compensi di 

cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 sulla base del piano di ripartizione di cui alla direttiva n. 

10502/S.02/DRPC Sicilia del 04.03.2022; 

Art.6 di disporre la notifica della presente determinazione a tutti i componenti nominati ed al RUP ing. 

Alfio La Rosa funzionario del Servizio 3 Rischio Sismico e Vulcanico del DRPC Sicilia il quale 

provvederà all’accreditamento della Commissione sulla piattaforma FVOE, all’Area 5 gare e 

contratti del DRPC Sicilia; 

Art.7 La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito 

dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento Reg.le della 

Protezione Civile nell’area “Bandi di gara”. 

Il Dirigente dell’Area 5 

(Arch. Antonino Terrana) 

                                                                                                          

                                                                                                                 IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                                                            Ing. Salvatore Cocina 


		2023-05-04T16:34:17+0200
	SALVATORE COCINA




